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项目绩效自评报告
资金名称：2021年离岗基层老兽医省级补助资金

填报单位：广东省农业农村厅

填报日期：2022年6月
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三、 改进意见



一、基本情况

（一）资金安排情况

为妥善解决离岗基层老兽医生活困难问题，根据省政府常务会议决定和《广东省农业农村厅 广东省财政厅 广东省人力资源和社会保障厅关于印发〈广东省离岗基层老兽医补助工作方案〉的通知》（粤农农〔2019〕325号）、《关于进一步做好离岗基层老兽医补助政策实施工作的补充通知》（粤农农〔2019〕421号）等文件，2021年度省财政安排全省离岗基层老兽医省级补助资金共计 6600 万元，按因素法分配下达给粤东西北14个市以及江门市的恩平市、开平市、台山市（以下简称非珠三角地区），因人数变化造成的资金余缺由市县统筹解决。其他地区所需资金由当地财政负担，市县分担比例由地级以上市政府确定。2021年补助资金分配下达情况详见表1-1。

表1-1 2021年离岗基层老兽医省级补助资金分配情况表
	序号
	地市
	金额（万元）

	1
	汕头市
	287

	2
	韶关市
	379

	3
	河源市
	616

	4
	梅州市
	909

	5
	惠州市
	418

	6
	汕尾市
	271

	7
	江门市
	196

	8
	阳江市
	168

	9
	湛江市
	731

	10
	茂名市
	608

	11
	肇庆市
	425

	12
	清远市
	384

	13
	潮州市
	420

	14
	揭阳市
	634

	15
	云浮市
	154

	合计
	
	6600


（二）资金分配方式和实施程序

资金分配方式为因素法，以各地离岗基层老兽医统计数量和工作年限等为因素予以分配。

具体方式：按照工作年限超过30年的，每人每月补助900元；工作年限20-29年的，每人每月补助800元；工作年限10-19年的，每人每月补助700元的标准，计算出非珠三角地区符合补助条件的离岗基层老兽医每年所需补助资金，按照“某市分配资金=某市所需资金/非珠三角地区所需资金*6600万元”的公式计算出各市分配资金。

具体公式如下：某地实际分配资金（万元）=〔（10-19年离岗基层老兽医人数*0.07*12）+（20至29年离岗基层人数医数量*0.08*12）+（30年以上离岗基层老兽医人数*0.09*12）〕/全省非珠三角地区离岗老兽医补助资金实际需求量*6600。

省、市财政部门将本级承担的离岗基层老兽医生活困难补助金划拨至县级财政部门，县级财政部门将省、市下拨的资金和本级承担的资金一并委托银行（含农村信用社）或镇（乡）财政所直接支付给离岗基层老兽医。
（三）资金主要用途和扶持对象
此项资金的主要用途是对符合条件的非珠三角地区离岗基层老兽医生活困难补助予以省级资金配套。资金扶持对象为离岗基层老兽医：现为广东户籍。1949年10月1日至2007年12月31日期间，由乡镇（公社）、村（大队、农场、管理区）等委派（雇佣、指定等），在乡镇（公社）、行政村（自然村）、生产队、农场、管理区等区域承担兽医公益服务工作的基层兽医人员，离开岗位后未被国家机关、事业单位录用为编制内人员或国有企业录用为正式工作人员。截至2019年12月31日，男性年龄满60周岁、女性年龄满55周岁可申请补助。

（四）绩效目标

2021年离岗基层老兽医省级补助资金的绩效目标为确保离岗基层老兽医省级补贴资金按时足额下拨，并按规定及时将补助资金发放至符合条件的离岗基层老兽医。绩效指标见表1-2。
	表1-2绩效目标表

	项目名称
	2021年离岗基层老兽医省级补助资金

	项目类型
	其他事业发展性支出

	项目等级
	一级项目

	省级主管部门
	广东省农业农村厅

	实施周期
	起始年度
	2021年
	到期年度
	2021年

	项目金额(万元)
	总金额
	6600
	2021年度金额
	6600

	设立依据
	《关于印发<广东省离岗基层老兽医补助工作方案>的通知》（粤农农〔2019〕325号）。

	项目概述
	经省人民政府同意，我厅与省财政厅、省人力资源和社会保障厅联合印发《广东省离岗基层老兽医补助工作方案》（粤农农[2019]325号）（以下简称《补助方案》），从2020年1月起开始对离岗基层老兽医计发生活困难补助。

	总体绩效目标
	2021年度目标

	
	给非珠三角地区离岗基层老兽医发放生活困难补助，并予以省级资金配套。落实《广东省离岗基层老兽医补助工作方案》，保障离岗基层老兽医的基本生活。

	
	

	
	

	
	

	绩效指标
	一级  指标
	二级指标
	三级指标
	当年度目标值

	
	产出   指标
	数量指标
	完成本年度辖区内补助发放（%）
	100

	
	
	质量指标
	补助发放准确率（%）
	100

	
	
	时效指标
	补助发放完成时间
	2021年底前

	
	
	成本指标
	财政投入比（%）
	100

	
	效益  指标
	社会效益
	保障离岗基层老兽医的基本生活（是/否）
	是

	
	
	服务对象满意度
	补助对象满意度（%）
	≥80


二、自评情况

（一）自评分数

综合分析2021年离岗基层老兽医省级补助资金项目的管理过程、产出和效益，补助资金项目基本完成了预期目标任务，取得了较好成效。根据对有关地市自评材料的审核分析，综合项目实施的情况，按照既定的评价指标体系，补助资金使用绩效自评分数为98.72分，绩效等级为“优”。

1.过程。指标分值20分，评价得分19.52分，得分率为97.60%。

资金管理。指标分值12分，评价得分11.52 分，得分率为95.97%。省财政厅2021年2月20日下达补助资金6600万元，已全部落实到位。截至评价基准日，已支出6334.32万元，未支出265.68万元，支出率95.97%。未支出原因一是梅州市蕉岭县审计时发现补助对象人数需进行复核，暂停发放。二是湛江市雷州市执行补助政策不到位，2021年底前未将补助资金发放到补助对象（将于近期发放）。

事项管理。该指标分值8分，评价得分8分，得分率为100%。补助资金使用单位均建立了有效管理机制及较为健全的财务制度，有关市县对补助资金管理和使用情况的监督检查执行情况良好，专款专用，未发现挤占、截留或挪用问题，监管有效。

2.产出。指标分值40分，评价得分39.20分，得分率98%。
数量指标-完成本年度辖区内补助发放率100%。该指标分值10分，评价得分9.60分，得分率为96%。2021年离岗基层老兽医省级补助资金已基本上完成本年度辖区内补助发放。补助发放率未达到100%的原因与资金支出率相同。

质量指标。该指标分值10分，评价得分10分，得分率为100%。各地补助资金均按补助资金管理办法发放，依据补助《关于印发<广东省离岗基层老兽医补助工作方案>的通知》准确发放到符合补助条件的离岗基层老兽医银行账户上，补助发放准确率达100%。

时效指标。该指标分值10分，评价得分9.60分，得分率为96%。项目资金下达后大部分市县在2021年底前及时将补助资金发放到符合条件的离岗基层老兽医银行账户上，蕉岭县、雷州市未能在2021年底前将补助资金发放到符合条件的离岗基层老兽医银行账户上，补助政策未落实到位，并且影响资金支出效率。
成本指标。该指标分值10分，评价得分10分，得分率为100%。该资金项目财政投入比为100%，符合预期目标。
3.效益。指标分值40分，评价得分40分，得分率100%。

（1）社会效益。该指标分值20分，评价得20分，得分率为100%。项目实施后，离岗基层老兽医的基本生活得到有效保障，增加了他们的获得感和幸福感，达成预期指标。

（2）服务对象满意度。该指标分值20分，评价得分20分，得分率为100%。离岗基层老兽医的综合满意度为85%，超过了综合满意度≧80%的既定指标值。

（二）专项资金使用绩效

1.专项资金支出情况。

省财政厅2021年2月20日《关于下达2021年离岗基层老兽医省级补助资金的通知》（粤财农〔2021〕13号）已按规定程序及时足额地将2021年离岗基层老兽医省级补助资金6600万元下达有关地市。按绩效目标补助资金应于2021年底前执行完毕。2021年实际支出6334.32万元，支出率为95.97%。
2.专项资金完成绩效目标情况。

2021年离岗基层老兽医省级补助资金的绩效目标为确保离岗基层老兽医省级补贴资金按时足额下拨，并按规定及时将补助资金发放至符合条件的离岗基层老兽医。据统计，各地市认定离岗基层老兽医合计22450人，申请发放补贴人数共16559人，实际已发放补助人数为16547人，实际补助发放率达到99.93%（详见附件）。综合各项评价结果，项目基本实现预期绩效目标，有关市县补助资金发放准确率高。

	表1-2绩效目标完成情况表

	项目名称
	2021年离岗基层老兽医省级补助资金

	总体绩效目标完成情况
	有关市县按照《广东省离岗基层老兽医补助工作方案》认真落实政策，及时准确发放离岗基层老兽医补助，补助资金发放准确率较高，保障了离岗基层老兽医的基本生活，项目基本实现预期绩效目标。

	
	

	
	

	
	

	绩效指标
	一级  指标
	二级指标
	三级指标
	目标值
	完成值

	
	产出   指标
	数量指标
	完成本年度辖区内补助发放（%）
	100
	96

	
	
	质量指标
	补助发放准确率（%）
	100
	100

	
	
	时效指标
	补助发放完成时间
	2021年底前
	96%

	
	
	成本指标
	财政投入比（%）
	100
	100

	
	效益  指标
	社会效益
	保障离岗基层老兽医的基本生活（是/否）
	是
	100%

	
	
	服务对象满意度
	补助对象满意度（%）
	≥80
	85


3.专项资金分用途使用绩效。

（1）绩效目标基本完成，离岗基层老兽医基本生活得到有效保障，安全感、获得感、幸福感进一步提升。

大部分市县将补助资金按规定及时发放至符合补助条件的离岗基层老兽医，基本实现了预期目标，妥善解决离岗基层老兽医的生活困难问题，有效保障了离岗基层老兽医的基本生活。安排专项补助，给离岗基层老兽医送去关怀，增添其生活温暖底色，有助于提升离岗基层老兽医的获得感、幸福感和安全感，进而增进其对政府的满意度和信任，同时使社会经济发展成果惠及更多社会群体，不断凝聚群众向心力。

（2）社会效益突出，激励践行公益精神，传递积极奉献的社会“正能量”。

项目的实施具有显著的社会效益。离岗基层老兽医是1949 年10月1日至2007年12月31日期间，由乡镇（公社）、村（大队、农场、管理区）等委派（雇佣、指定等），在乡镇（公社）、行政村（自然村）、生产队、农场、管理区等区域承担兽医公益服务工作的基层兽医人员，但是离开岗位后未被国家机关、事业单位录用为编制内人员或国有企业录用为正式工作人员的群体。其工作具有明显的公益性质，在岗期间无私奉献、爱岗敬业，曾经为当地农业生产作出贡献。专项补助离岗基层老兽医的基本生活，一方面是对其多年基层工作的充分肯定和尊重，另一方面保障了其合法权益，进一步维护社会公平正义。通过项目的实施，大力弘扬和传递积极奉献的公益精神，有助于提升基层工作者的社会地位，鼓舞和调动其他基层工作者建设社会的积极性，带动更多人践行公益精神，凝聚社会温暖，积蓄更多的社会“正能量”。
专项资金使用绩效存在的问题

补助资金支出率有待提高。省财政厅2021年2月20日下达预算资金，2021年度补助资金支出率为95.97%，滞后于原计划。主要原因一是梅蕉岭县审计发现补助对象人数需进行复核，暂停发放。二是雷州市执行补助政策不到位未支出，影响了资金总体支出绩效和预期目标的实现。

改进意见

（一）认真做好项目实施监管，开展绩效运行监控，强化预算执行进度管理
明确预算支出执行进度总体要求，如上半年达到40%，前三季度达到65%，全年达到90%以上。定时将财政支出进度进行统计分析，对预算执行情况进行分析研判，并以通报的形式下发预算单位，及时指导、督促有关部门单位加快预算执行工作，对未达到支出序时进度的预算单位要求撰写情况说明，分析支出进度缓慢原因，梳理查找执行中的问题，认真研究提出有针对性的对策和措施。要求有关地市、县（市、区）对照年初设定的绩效目标，自行开展绩效监控，监控结果经同级财政部门审核后上报。预算单位要全面掌握项目实施情况及存在的问题，撰写绩效监控报告，及时掌握并督促项目完成进度。
（二）落实工作责任，确保补助资金如期正常支出，提高资金使用效率

要求市县有关单位严格按照离岗基层老兽医补助申报审核认定程序统筹补助人数。乡镇（街道）要配备原则性强、熟悉政策、认真负责的工作人员，及时完成本地符合条件的离岗基层老兽医初审等工作。经申报最终由地级以上市农业农村（畜牧兽医）、财政、人力资源和社会保障部门复核认定，最终复核认定人数一旦确定，不再增加。农业农村（畜牧兽医）部门要加强离岗基层老兽医身份和工作年限的审核确认，确保符合条件的离岗基层老兽医人员情况真实准确。避免其中环节出现错误影响项目资金使用进度，提高补助资金发放的及时性、准确性和规范性，加强财政资金绩效管理，确保年度绩效目标如期实现。 

附件：2021年度离岗基层老兽医补助发放人数统计情况表

附件 2021年度离岗基层老兽医补助发放人数统计情况表
	序号
	地市
	认定离岗基层老兽医人数（人）
	当前申请发放补贴人数（人）
	实际已发放补助人数（人）

	1
	汕头市
	824
	675
	675

	2
	韶关市
	1644
	1109
	1109

	3
	河源市
	2149
	1487
	1487

	4
	梅州市
	2985
	1872
	1872

	5
	惠州市
	1622
	1331
	1331

	6
	汕尾市
	737
	590
	590

	7
	江门市
	1021
	852
	852

	8
	阳江市
	627
	360
	360

	9
	湛江市
	2233
	1879
	1876

	10
	茂名市
	1979
	1446
	1446

	11
	肇庆市
	1558
	1137
	1137

	12
	清远市
	1705
	1326
	1326

	13
	潮州市
	1135
	812
	812

	14
	揭阳市
	1628
	1274
	1274

	15
	云浮市
	603
	409
	400

	合计
	22450
	16559
	16547


